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           Prezentare generala 

Misiune-Integrarea socială a persoanelor cu dizabilitati mentale si asociate 

Crearea unui mediu stabil, bazat pe principiile dezvoltării durabile, în care 14 adulți cu dizabilități mentale și 

asociate să se integreze și să trăiască conform viziunii Asociatiei“maximă independență cu minimă 

asistență”. 

Principalele valori pe care se bazeaza intreaga activitate: 

-Respectarea demnitatii persoanei cu dizabilitati 

-Egalitatea de sanse 

-Conservarea mediului  

Beneficiari 

 14  beneficiari  cu dizabilitati mentale si asociate 

 tineri si adulti cu varste intre 20 si  48 de ani ,5 beneficiari  asistati  in Centrul de zi si 9 beneficiari asistati   

in Locuinta maxim protejata. 

Istoric 

1996 Infiintarea Asociatiei Prietenia  

1996  Infiintarea CPCTS "CORABIA"  de catre Ministerul    Educatiei, Asociatia Prietenia si Schulheim 

Sonnhalde Gempen din Elvetia, cu un efectiv initial de 20 de copii. 

2001  Achizitionarea casei de vacanta “Slanic” din Slanic Prahova, cu scopul organizarii de tabere de vacanta 

pentru grupuri de cate maxim 4 copii sau tineri plus 3-4 insotitori.  

2003-2007 Construirea Centrului de Socioterapie – Pantelimon,  din necesitatea de a crea pentru tinerii si 

adultii cu dizabilitati o perspectiva de viata si munca. Investitia de circa 1.000.000 Euro s-a facut printr-un 

proiect finantat de: 

Ministerul Federal pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (BMZ)-Germania 

Software Ag Stiftung-Germania 

Freunde der Erziehungskunst Rudolf Steiner-Germania  

2006 Acreditarea Centrului  de Socioterapie Pantelimon ca furnizor de  servicii sociale tip Centru de zi si 

Locuinta protejata. Isi deschide portile pentru un numar initial de 13 tineri ce beneficiaza de terapii 

ocupationale in ateliere de: artizanat, prelucrarea lemnului, tesatorie, gradinarit, gospodarie.   
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2011 Infiintarea Intreprinderii Sociale BIOHRANA PRIETENIA, cu obiect de activitate cultivarea si 

comercializarea de legume si fructe bio precum si infiintarea unei brutarii de paine bio. 

BIOHRANA are ca scop principal crearea a 5-7 locuri de munca pentru beneficiarii  centrului Pantelimon (in 

primii 3 ani de activitate) si a cresterii surselor de auto finantare ale asociatiei de la 3% la 10%. 

 2016 Licentierea Centrului de Zi si a Locuintei Protejate 

2017 Construire sala de sport cu ajutorul clasei de voluntari din Lugano-Elvetia 

2018  Demararea proiectului  cu Penny Market  

2019 Parteneriat cu  DGASPC sector 6  -oferirea de servicii sociale -Locuinta Protejata pentru 6 beneficiari 

2020-Lucrari de imbunatatire-anveloparea Centrului de zi,construire spatiu de servire a mesei si bucatarie de 

vara in continuarea cladirii Tamplarie 

2021 Reorganizarea Locuintei Protejate si redenumirea acesteia in Locuinta maxim protejata pentru persoane 

adulte cu dizabilitati Casa Livezilor 

        Obtinerea avizului de infiintare emis de ANPDCA 

         Redenumirea Centrului de zi -Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati Prietenia Pantelimon 

      Continuarea Parteneriatului cu DGASPC sector 6 si contractarea de servicii sociale pentru 8 beneficiari 

astfel LMP avand gradul de ocupare100% 

     Relicentierea Serviciilor oferite-Centrul de zi si Locuinta maxim protejata  

2022-Reamenajarea Casei de vacanta de la Slanic si organizarea a doua tabere  

         -Mentinerea parteneriatului cu DGASPC sector 6 pentru 8 beneficiari 

2023 -Mentinerea parteneriatului cu DGASPC sector 6 pentru 8 beneficiari 

         -Amenajarea unei alei terapeutice in zona de servire a mesei 

         -Amenajarea spatiului din fata Centrului de zi,vopsirea cladirilor,gardului din zona de depozitare deseuri 

si a magaziei de unelte si a tractorului 

         -Dotarea Locuintei cu un generator electric  si masina de spalat 

        - Montarea de panouri fotovoltaice pe constructia ‘’Brutarie’’ 

2024-Mentinerea parteneriatului cu DGASPC sector 6 

         -Amenajarea Centrului de zi -Zugravire,vopsire,dotarea cu draperii,mese noi 

         -Dotarea cu o statie de dedurizarea a apei 

        -Schimbarea geamurilor de la bucatarie cu geamuri termopan si rulouri 

        -Inchirierea de spatii pentru asigurarea unui echilibru financiar 
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2025-Mentinerea parteneriatului cu DGASPC sector 6 

        -Semnarea acordului de concesiune cu Pantelimon Retail Park SRL,pentru suprafata de 5500 mp din zona  

          livezii ,in scopul construirii unei galerii care sa includa mai multe magazine comerciale 

        -Raschetarea si  lacuirea parchetului in LMP 

        -Montarea de pompe de caldura pentru LMP pentru eficientizarea consumului 

        -Amenajarea iazului si a spatiului exterior din fata Centrului de zi 

        -Continuarea inchirierii de spatii, pentru asigurarea echilibrului financiar 

        -Reamenajarea atelierelor si vopsirea dusumelelor aferente acestora  si dotarea  camerelor de depozitare  

         din LMP si  CZ cu rafturi 

        

Dr. Karl Konig, unul din promotorii socioterapiei, spunea: "Trebuie să cream condiţiile astfel încât adultul 

să îşi construiască domeniul de muncă şi de viaţă conform cu părerea lui. Nu trebuie să credem în 

continuare că noi suntem cei care ştim cel mai bine ce nevoie are el...” 

"Maxima independenta cu minima asistenţă" . Pornind de la acest motto am creat viziunea Asociatiei. 

astfel ca in acest centru am creat  impreuna cu persoanele cu dizabilitati ,atmosfera familiala si cadrul necesar 

dezvoltarii aptitudinilor si deprinderilor de munca si viata, astfel incat acestia sa se simta motivati sa fie 

persoane active, utile celor din jur si lor insisi. 

 Asociatia Prietenia ,furnizor acreditat de servicii sociale ,se afla in oraşul Pantelimon la 5 km de Bucureşti, 

într-un spaţiu de 5 hectare, departe de agitaţia oraşului si  ofera servicii sociale licentiate in cadrul Centrului de 

zi pentru persoane adulte cu dizabilitati Prietenia Pantelimon si a Locuintei maxim protejate pentru persoane 

adulte cu dizabilitati Casa Livezilor. 
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Conceptul  P.A.T. (Practică, Abilități creative, Teorie) 

aplicat în viața de zi cu zi pentru  beneficiarii din Asociația Prietenia 

 

 

Acest concept oferă armonie în dezvoltarea  fiecărei  ființe  și  în relațiile interumane pe 

 care aceasta le are. 

 

  Serviciile  sociale  oferite beneficiarilor noștri, includ activități  ce au la bază Conceptul P.A.T. ,astfel că 

acestea îmbină într-un mod echilibrat :practica,  abilitățile ce țin de artă și creație și  teoria sau pregătirea 

profesională. Ne propunem prin aceste activități să ne îngrijim în permanență de mintea ,corpul dar și sufletul 

fiecărui beneficiar .Activitatea zilnică are un ritm care se regăsește  într-un program de activități  ce au în atenție 

dezvoltarea celor trei componente ale ființei  umane: voință ,simțirea și gândirea. 

 În fiecare dimineață din timpul săptămânii ,de la 9.00 la 10.00 are loc Cercul de dimineață. Toți beneficiarii și 

pedagogul de recuperare , se întâlnesc  în Sala de festivități ,pentru această activitate cu rol  terapeutic, ce 

urmărește pregătirea trupului, minții și sufletului pentru o nouă zi. Aceasta include 30 minute de gimnastică (sub 

îndrumarea unui beneficiar) în care fiecare parte a corpului este antrenată. Apoi, tot sub îndrumarea unuia dintre 

tineri, se canta, în semn de bucurie, pentru frumusețea anotimpului în care suntem.Urmează momentul de 

aprindere a lumânării, aflată în mijlocul cercului, cand, ținându-ne de mâini, rostim  împreună  o  zicere. Simțim  

lumina caldă a lumânării aprinse că  luminează  sufletul fiecaruia simtindu-se cu totii  mai legați unii de alții și 

mai încrezători.Cercul de dimineață continuă cu discuții despre vreme și programul din ziua respectivă având 

mereu în asociere pictograme.  

Dupa Cercul de dimineata ,de la ora 10.00-11.00 ,urmeaza activitatea de consiliere psihologica de grup sau de 

consiliere sociala. 

Dupa pauza de gustare ce are loc in intervalul 11.00-11.30, urmează  activitățile de terapie ocupațională în cele 

trei ateliere: artizanat, țesătorie și creatie artistica. Acolo, tinerii își dezvoltă abilitățile artistice și de creație 

realizând  brățări, mici covorașe,  sau obiecte decorative. În perioada caldă, activitățile se desfășoară în aer liber, 

în spațiul exterior special amenajat, unde activitățile de terapie ocupațională se centrează pe tot ceea ce  natura 

ne oferă: colectarea plantelor aromatice și medicinale și pregătirea lor pentru ceaiuri si condimente , colectarea 

fructelor și pregătirea acestora pentru suc, compot sau gem, activități în sera și pregătirea legumelor pentru 

conserve de iarna, îngrijirea spațiului verde și a zonei cu pasări de curte.Intervalul in care se realizeaza aceasta 

activitate este 11.30-12.30. 

De la ora 12.30 la 13.30, se desfasoara activitățile de abilitare care sunt specifice fiecărei zi si  au la bază 

Conceptul P.A.T. avand  menirea de a  dezvolta corpul, mintea  și sufletul . 
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În ziua de luni, avem in centrul  activitatii  de abilitare ,muzica,tinerii avand un program in care canta si altul in 

care danseaza.Scopul activitatii este cel de dezvoltare vocationala,a simtului ritmului si coordonarii 

corporale,stimularea exprimarii artistice si emotionale,cresterea increderii in sine,incurajarea participarii active 

si a respectarii regulilor de grup. Ziua de marți este dedicate jocurilor cu caracter terapeutic pentru dezvoltarea 

motricitatii,coordonarii in spatiu si atentiei.   Miercuri ,este ziua în care psihologul nostru are activități specifice 

de grup:deprinderea tehnicilor de respirație și relaxare, meditație și dansuri terapeutice. Aceste activități au ca 

scop dobândirea echilibrului emoțional, a autocontrolului și autocunoașterii si  de îngrijire a sufletului.  

În ziua de joi , activitățile realizate sub  coordonarea pedagogului de recuperare , pun accent pe dezvoltarea 

cognitiei.Ele includ activitati de sortare pe culori,desen,alfabetizare,scriere si transcriere,invatare a  poeziilor in 

cazul tinerilor nevazatori. 

Ziua de vizionare a unui documentar sau film este vinerea si se realizeaza in sistem cinema. Prin această 

activitate se urmărește stimularea  vizuală,acumularea de achizitii in mod vizual, dezvoltarea menținerii în 

sarcină, a atenției și a dobandirii unui comportamentului adecvat, necesar atunci când mergem la spectacole.  

Ziua de luni, consilierea sociala  realizata de la ora 10.00-11.00 contine Retrospectiva weekendului și vinerea in 

acelasi interval, Retrospectiva săptămânii.In ziua de miercuri are loc intalnirea online cu colegii de la Centrul 

de zi al DGASPC sector 6 pentru a avea sesiuni de discutii pe diverse teme.Aceste  activități de consiliere sociala  

de grup sunt coordonate de asistentul social si   au ca scop dezvoltare limbajului și  a cognitiei ,pozitionarea 

corecta fata de trecut ,prezent si viitor,respectarea regulilor de a face conversatie,de a ramane in sarcina timp de 

o ora,tinerii povestind pe rând evenimentele  petrecute în fiecare interval de timp, ce au realizat ,cum se simt și 

ce își doresc sa faca in saptamana ce urmeaza si de asemenea sa sustina discutii pe diverse teme de interes comun. 

În zilele de marti si joi,  tot in intervalul 10.00-11.00 au loc ședințe de consiliere psihologica de grup pe  diverse   

teme insa zilnic consilierea este individuala in baza unui program  deoarece  tinerii noștri au nevoie să fie 

ascultați, să fie înțeleși, să ofere dar să și primească respect, înțelegere și iubire. 

Ora prânzului, mereu aceeași, ne adună împreună, astfel că este o bună ocazie să ne bucurăm unii de alții și de 

mâncarea preparată în bucătăria noastră , unde se folosesc  multe produse proprii din sere si de la mica ferma de 

pasari.Intreaga activitate este bine organizata de catre bucatarul asociatiei 

De la ora 17.00, o parte din tineri merg în familii ,cei de la Centrul de zi iar o parte ,cei de la Locuința Maxim 

Protejată isi continua  activitățile de rutină si mediu suportiv. Aceștia își dezvolta abilitățile pentru un trai 

independent. De acest lucru sunt responsabili  angajatii ce lucreaza in locuinta maxim protejata(tehnicieni in 

asistenta sociala,infirmieri,ingrijitori ) 

La activitățile de autogospodărire,tinerii  așează masa, participă la pregătirea mâncării, spală vasele ,le șterg și 

le pun în dulap, matură, șterg mesele, duc gunoiul și compostul, își fac curat în cameră și în spatiile comune. 

Activitățile de autoingrijire pun accent pe dezvoltarea abilitații fiecăruia de a se 
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îmbraca/dezbraca ,încalța/descalța ,de a-și alege vestimentația și de a-și asigura igiena corespunzătoare. Si 

pentru ca ne dorim ca locuinta sa fie mereu un spatiu cald, curat, prietenos si vesel, toti  angajati impreuna cu 

beneficiarii  se ingrijesc in fiecare zi de acest aspect. 

În timpul nopții, starea de relaxare dar și de siguranță este asigurată de personal specializat astfel ca tinerii dorm 

9-10 ore pe noapte, în liniștea și confortul camerelor proprii și ținem seama de faptul că somnul este cel mai bun  

medicament pentru corpul și mintea omului.    Pentru relaxare si integrare sociala ,periodic , atat in timpul 

saptamanii cat si in weekend, sunt organizate excursii, serbari , iesiri in comunitate,plimbari si activitati comune 

cu alte organizatii. Pe perioada verii ,Casa de vacanta de la Slanic Prahova, ne devine gazda generoasa pentru 

taberele organizate  acolo. 

    Intreaga activitate desfasurata in  cadrul Asociatiei Prietenia, este coordonata de Valentin Mugurel Ciobanu, 

director executiv si Manager de servicii sociale.Personalul de specialitate care se ocupa de acordarea serviciilor 

sociale este format din psiholog,asistent social,pedagog de recuperare,consilier vocational,tehnicieni asistenta 

sociala,infirmiere  si ingrijitori. 

 

Dezvoltarea profesională continuă a personalului - componenta esențială în acordarea serviciilor sociale 

de calitate . 

       

  La nivel profesional, individual, angajații au calificări necesare în serviciile sociale: manager servicii sociale, 

psiholog, asistent social, tehnician asistență socială, consilier vocațional, pedagog de  recuperare, infirmier și au 

urmat cursuri de specializare sau perfecționare (psihopedagogie specială,consilier vocational, psihoterapie 

integrativă) 

   Asociația noastră beneficiază în baza parteneriatului cu Sonnhalde  si Roderis Gempen din Elveția ,de formări 

profesionale, schimburi de experiență, participări la Congrese, astfel că la nivelul asociației s-au organizat 

periodic formări, atât pentru personalul angajat, beneficiari, părinți  și invitați ai altor organizații, sub îndrumarea 

și participarea activă a lui Heleen Biekart, Mathias Clauberg și Ermuth Volker, mentorii noștri ce ne sprijină 

constant în evoluția noastră. 

Bianual au loc formări profesionale interne sub îndrumarea lui Bogdan Leonte, psihopedagog în Sonnhalde 

Roderis Elveția, cu o vastă experiență în lucru cu beneficiarii . 

Prin colaborarea cu Academia Concordia angajații  au  beneficiat de supervizare de grup și cursuri de practician 

asistență socială și manager servicii sociale. 

      Conceptul  P.A.T. se regăsește în tot ceea  ce  înseamnă  formare profesională, astfel că la partea teoretică 

și practică se adaugă componenta de creativitate-vocațională, necesară în abilitatea de a dezvolta interacțiuni 

umane bazate pe respect , încredere și iubire. 
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Descrierea activitatilor 

 

Numar beneficiari 2025: am inceput anul cu 14 beneficiari  si am incheiat  cu 14 beneficiari 

Servicii acreditate oferite: 

Locuinta maxim  protejata pentru persoane adulte cu dizabilitati Casa Livezilor- am inceput cu 8 beneficiari si 

am finalizat anul 2025 cu 9  beneficiari 

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati Prietenia Pantelimon-am inceput anul cu 5 beneficiari si am 

finalizat cu 5 beneficiari  

Numar mediu de angajati:11 persoane 

1.Activitati cu beneficiarii  realizate in anul 2025 

-  terapie ocupationala in cele 3 ateliere:tesatorie,artizanat si creatie artistica iar in perioada calda in atelierul 

de vara 

- activitati de  abilitare prin miscare,terapie prin joc,terapie prin dans si muzica ,tehnici de relaxare,meditatie 

-consiliere sociala si psihologica individuala si de grup 

-activitati de integrare sociala 

-activitati pentru dezvoltarea autonomiei 

-activitati recreative 

 

Activitatile de integrare sociala au fost: 

 Participare saptamanala in cadrul proiectului ,,Prietenia cu Prietenia ‘’prin  discutii in spatiul online cu 

colegii de la Centrul de zi al sectorului 6.Discutiile au avut loc pe diverse teme si au fost moderate de 

psihologii si asistentii sociali ai Centrelor. 

 Activitati comune de lucru cu alti beneficiari de la  Centrul de zi al DGASPC al sectorului 6  

 Iesiri in comunitate,la biserica ,in parc , cumparaturi,deplasare la doctor,Ferma animalelor,Circ,Excursie 

in Parcul natural Comana,Tabara in Statiunea 2 Mai,deplasare la Biserica Popa Rusu pentru Serbarea de 

Craciun 

 Serbari:Ziua Recoltei,Serbarea de Paste ,Serbarea Craciunul 

2.Activitati de formare a personalului 

 Cursuri de prim ajutor pentru o parte din angajati 

  Curs de formare profesionala interna pentru angajati ,desfasurat in luna aprilie si noiembrie ,organizat  

impreuna cu Asociatia Sonnhalde Roderis  Elvetia si sustinut de psihopedagogul Bogdan Leonte 

 

3.Situatia financiara 



9 
 
Total venituri anuale  1.257.388 lei 249.574 € 

Total cheltuieli anuale 1.296.299 lei 257.452 € 
DEFICIT/EXCEDENT ANUAL -38.912 lei -7.877 € 

 

75 % din cheltuielile anuale sunt reprezentate de cheltuielile salariale 

 4.Obiective realizate in anul 2025 

 Mentinerea  licentelor  de functionare   pentru Locuinta Maxim Protejata si Centrul de zi  

 Mentinerea partenerilor cu care asociatia  colaboreaza 

 Atragerea a doi beneficiari noi,unul la LMP si unul la CZ 

 Instruirea  personalului cu scopul imbunatatirii serviciilor acordate personalului in acord cu respectarea 

Standardelor minime de calitate. 

 Achizitia pompelor de caldura pentru LMP 

 Amenajarea spatiului exterior din fata Centrului de zi 

 Amenajarea atelierelor si spatiilor de depozitare  din Centrul  de zi (vopsire podele ,dotare cu rafturi ) 

 

5.Obiective pentru anul 2026 

 Relicentierea CZ si LMP 

 Mentinerea parteneriatului cu DGASPC 6 

 Amenajarea  spatiului  exterior din fata Centrului de Zi 

 Lucrari de renovare a fatadei  Casei de vacanta Slanic Prahova si amenajarea curtii 

 Atragerea de beneficiari noi pentru  Centrul de zi . 

 Atragerea unui nou beneficiar pentru Locuinta maxim protejata in baza parteneriatului cu DGASPC 

sector 6 

 Formarea continua a personalului 

 Atragerea de voluntari 
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 ASOCIATIA PRIETENIA 

CENTRUL DE ZI PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITATI PRIETENIA PANTELIMON 

Pantelimon, Ilfov: str Sf. Gheorghe nr. 46, tel:0314343212 

Cod fiscal: 8724211; Cont IBAN: RO15 BRDE 426S V155 8773 4450;BRD BUCUR OBOR; 

e-mail: pantelimon@prietenia.org www.prietenia.org.vm.ciobanu@gmail.com 

 

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati  

                     Prietenia Pantelimon 

 Coordonator:Valentin Mugurel Ciobanu 

   Ofera un program diversificat de  terapie ocupationala in atelierele de tesatorie,artizanat si creatie 

artistica,consiliere sociala si psihologica de grup,activitati de abilitare, activitati de integrare si  

recreative.Obiectivele urmarite in terapia ocupationala  sunt ca  beneficiarii  sa dobandeasca competente de 

baza in domeniul profesional respectiv, sa lucreze in echipa, sa-si asume anumite responsabilitati, sa 

indeplineasca anumite sarcini,sa se simta utili cu scopul de a se integra ulterior, in masura posibilitatilor, intr-

un loc de munca protejat.  Se urmareste ca persoanele cu dizabilitati sa dobandeasca o capacitate mai buna de 

coordonare a membrelor superioare ,inferioare,dezvoltarea motricitatii, sa isi imbunatateasca capacitatea de 

concentrare, autocontrol si coerenta in procesele de gandire. Grupele din ateliere sunt formate conform 

preferintelor dar si conform cu abilitatile si competentele de lucru ale beneficiarilor. Beneficiarii sunt 

repartizati in diferite grupe si in functie de competentele lor sociale si afinitati.Produsele realizate in ateliere 

sunt  folosite pentru utilizare proprie,valorificate cu ocazia targurilor sau sunt oferite cadou cu ocazia unor 

evenimente. 

Atelierele  executa produse din materiale  naturale (lana,canepa,lemn,carton lut si pasta fimo,ceara) 
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realizandu-se perne,covorase,bratari,obiecte decorative de sezon(Craciun,Paste,Martisor),cuiere,lumanari.    

Activitatile din timpul sezonului cald se realizeaza in spatiul exterior si urmaresc implicarea persoanelor cu 

dizabilitati in amenajarea spatiului verde ,ingrijirea livezii precum si  de prelucrare si  plantelor  aromatice si 

medicinale si transformarea acestora in ceaiuri sau condimente.Produsele din sera si  livada  completeaza dieta  

zilnica a beneficiarilor dar ofera si posibilitatea ca tinerii sa aiba ca activitate de terapie ocupationala ,prin 

prelucrarea acestora in gemuri,sucuri,conserve de iarna si pregatirea lor pentru congelare. 

Activitatile de abilitare cu caracter terapeutic sunt: pictura,,alfabetizare,jocuri terapeutice, aromoterapia,tehnici 

de relaxare,teatru,muzica,dans  si se desfasoara in grup. 

Consilierea psihologica este organizata in sedinte individuale si sedinte de grup si este condusa de psiholog. 

Asistentul social realizeaza consilierea sociala a beneficiarilor,ofera acestora sprijin si indrumare pentru 

dobandirea de deprinderi si competente sociale in relatiile interpersonale, informeaza beneficiarii despre 

drepturile si obligatiile pe care acestia le au. 

Activitatile de integrare sociala  cuprind iesiri din Centru pentru excursii,tabara,plimbari,vizite la alte 

organizatii,intalniri in mediu online cu alti tineri,serbari cu invitati cu ocazia diverselor evenimente.. 

Programul de lucru este de luni pana vineri, 9.00- 17.00, cu pauza de gustare de 30 minute la ora 11 . Pauza de 

masa si  de relaxare este intre orele 14.00-17.00. 
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ASOCIATIA PRIETENIA 

LOCUINTA MAXIM PROTEJATA PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITATI CASA LIVEZILOR 

Pantelimon, Ilfov: str Sf. Gheorghe nr. 46, tel:0314343212 

Cod fiscal: 8724211; Cont IBAN: RO15 BRDE 426S V155 8773 4450;BRD BUCUR OBOR; 

e-mail: pantelimon@prietenia.org www.prietenia.org.vm.ciobanu@gmail.com 

 

 Locuinta maxim protejata pentru persoane adulte cu 

dizabilitati Casa Livezilor 

 Coordonator:Valentin Mugurel Ciobanu 

    Ofera gazduire permanenta   pentru  9 tineri (fara apartinatori)prin contractare prestari servicii sociale in   

Parteneriat cu DGASPC sector 6. 

   Beneficiarii din Locuinta Maxim Protejata merg in timpul zilei in Centrul de zi pentru activitati de terapie 

ocupationala ,consiliere,activitati de integrare si de abilitare,de la ora 9.00 iar la ora 14.00   revin  in 

Locuinta maxim protejata care este practic casa lor,pentru masa de pranz si pauza de relaxare 

   Camerele  sunt decorate sau personalizate dupa gustul fiecarui locatar. Locuinta maxim protejata ''Casa 

Livezilor''are 2 livinguri,4 grupuri sanitare , 2 bucatarii iar  locatarii participa la pregatirea mesei si la 

activitatile comune.  

     Impreuna cu coordonatorii de serviciu,in fiecare dimineata ei isi planifica si organizeaza activitatile 

zilnice iar seara privesc retrospectiv la ce au realizat, ce i-a bucurat sau i-a intristat, se incurajeaza si 

sprijina reciproc la nevoie. Ca si intr-o familie, sarcinile casei sunt rezolvate de locatari: tinerii impreuna cu 

personalul angajat   fac curatenie,pregatesc masa, spala vasele zilnic, duc gunoiul , hranesc cateii,pisicile si 

gainile, uda florile, ajuta la intinderea , strangerea rufelor si la asezarea lor in dulapuri. 
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Activitatile ce se desfasoara incepand cu ora 17.00 sunt pentru dezvoltarea abilitatilor de autogospodarire si 

autoingrijire in scopul maririi gradului de autonomie dar si activitati recreative,beneficiarii avand 

posibilitatea vizionarii diverselor programe TV,au la dispozitie o sala de sport dotata,in cadrul Locuintei si 

un spatiu vast exterior pentru plimbari cu zona de leagane,foisor,livada,curte cu animale,teren fotbal si 

baschet. 

     De sarbatori ,beneficiarii merg la biserica iar in weekend merg in scurte plimbari . 

Gradul de implementare a standardelor de calitate si problemele intampinate. 

 

    Pentru obtinerea licentierii in anul 2016 ,intreaga activitate si documentatia  aferenta s-a realizat respectand 

Ordinul 67/2015 privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor adulte cu dizabilitati.Incepand cu luna februarie 2019 ,prin abrogarea acestiui ordin si 

inlocuirea sa cu Ordinul 82/2019,intreaga documentatie a inceput sa fie  adaptata noilor prevederi  stipulate in 

acest ordin. 

Deoarece beneficiarii nostri sunt persoane cu probleme mentale ,pentru unii din ei gradul  de retard fiind 

sever,capacitatea lor de intelegere este extrem de scazuta astfel ca anumite cerinte prevazute in Standarde sunt 

implementate cu greutate . 

Incepand cu luna octombrie 2020 s-a demarat procedura de reorganizare si de obtinere a avizului de 

functionare emis de ANPDCA .Conform reorganizarii acest serviciu s-a  numit Locuinta maxim protejata 

pentru persoane cu dizabilitati Casa Livezilor. 

In anul 2021 s-a obtinut avizul de functionare si licenta provizorie pentru un an apoi s-a obtinut licenta pentru 

5 ani . 

   Anual,sunt aplicate beneficiarilor,chestionare de masurare a gradului de satisfactie. 

   La 6 luni sunt realizare evaluarile si planurile de personale sau de viitor ale beneficiarilor prin metoda 

managementului de caz.Echipa multidisciplinara este formata din asistent social psiholog,pegagog de 

recuperare si consilier vocational.Fiecare beneficiar are un manager de caz. 

 

Proiecte si actiuni reprezentative derulate in ultimii ani  

 

“Maximă independență cu minimă asistență”-proiect in derulare continua 

Scop:  integrarea  sociala  si  profesionala  a  tinerilor  cu  deficiente  mentale  din  Bucuresti  si  Judetul  Ilfov. 

Tinerii  sunt  implicati  in  activitati  lucrative  sau  gospodaresti in regim familial.   Serviciile  Centrului de 

Socioterapie Pantelimon au avut  ca  beneficiari  indirecti  si  familiile  si  apartinatorii  acestor  tineri  prin  
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oferirea  de  suport  in  ingrijirea  tinerilor,  consiliere  psihologica,  asistenta  sociala.  Activitatile  de  

recuperare  si  reabilitare  prin  terapii  artistice    sunt  activitati  care au   completat     si  acoperit   nevoile  

persoanelor  cu  dizabilitati.  

„Vino  si  tu  la  scoala”-   

Scop: Prevenirea  absenteismului  si abandonului  scolar, prin asigurarea transportului la si de la CTPPS 

Corabia si Centrul de socioterapie Pantelimon.  Grup tinta : 8 copii si 14 adulti beneficiari. 

„La  scoala lui  Karl  Konig” ( in parteneriat cu  Sonnhalde  Gempen  Elvetia). 

Scop: Formarea  formarea  continuă  a  specialiştilor  care  asigură  educaţia  in  CPCTS  Corabia  si  la  CST  

Pantelimon, in cadrul unor simpozioane bianuale (mai si octombrie). Rezultate:  70 de participanti 

(psihopedagogi,  psihologi,  asistenti  sociali, personal  auxiliar,  insotitori  si asistenti personali ) de  la alte 

scoli  speciale  din  Bucuresti  si  din  tara,  5  ONG  uri  si  Institutii  de  Stat. 

„La  fel,  diferiti,  impreuna”  - schimb de tineret 

Scop:  Interactiunea  sociala  intre  3 grupuri: elevi  la  CPCTS  Corabia,  copii  de  la  un  centru  similar  din  

Sonnhalde  Gempen-Elvetia  si  elevi  de  la  Liceul  Waldorf (voluntari  in  cadrul  Asociatiei  Prietenia). 

Aceste grupuri  de  tineri, desi diferite, au gasit si multe lucruri pe care le au in comun.  Grup tinta : 34 

beneficiari  

''Voluntarii  dau  o  mana  de  ajutor”    

Scop:  Construirea, amenajarea si infrumusetarea spatiilor  asociatiei  sau  de realizare de activitati  cu  

persoanele  cu  dizabilitati prin  participarea din 2004 pana in prezent a unor  grupe de 15-20 voluntari . 

“Livada BCR” (in parteneriat cu BCR si Asociatia Mai Mult Verde) 

Scop: Plantarea si intretinerea unei livezi pe o suprafata de 1 ha din incinta Centrului de Socioterapie 

Pantelimon. Rezultate:  750 puieti (pruni, meri, ciresti, piersici, caisi ) plantati  cu ajutorul a 200 voluntari 

angajati ai BCR. 

  

“Fii prietenos cu mine” (in parteneriat cu Primaria Orasului Pantelimon si Galeria Comerciala Cora-

Esplanada). 

Scop: Promovarea unei atitudini prietenoase fata de persoanele cu dizabilitati. Multe persoane cu dizabilitati 

evita sa iasa in societate din cauza privirilor insistente sau ofenselor adresate lor. Cei care nu au in familie o 

persoana cu deficiente prefera sa nu afle ca exista oameni care se lupta cu limitele impuse de dizabilitate. 

Consideram ca, daca oamenii ar fi ajutati sa inteleaga mai bine cum sa reactioneze in preajma unui copil sau 
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adult cu deficiente, ar deveni mai toleranti. Rezultate: 50 de persoane cu dizabilitati insotite de 40 de 

voluntari au daruit  flori executate de ei si fluturasi cu mesajul campaniei. Au fost prezenti reprezentanti si de 

la alte 3 ONG care asista persoane cu dizabilitati in Bucuresti, Bailesti si Iasi. 

 

„Mobilitate  si  acces”   

Scop:  Facilitarea  accesului  persoanelor  greu  deplasabile  la  serviciile  sociale  pentru  adulti,  in  cadrul  

CST  Pantelimon. Rezultate:   A  fost  achiziţionata  o  masina  Dacia  Logan  cu  7  locuri  in  cadrul  unei  

licitatii  de  proiecte  in  2007.  Pe  parcursul anului 2016, cu ajutorul unui insotitor, au  fost transportati  zilnic  

la Centrul  Pantelimon  7  adulti  cu  dizabilitati.   

 

,,Economia Sociala, solutia pe termen lung”   

Scop:  Dezvoltarea unui studiu de fezabilitate si a unui plan de afaceri, in cadrul competitiei intreprinderilor 

sociale organizate de NESsT (2009-2010). Rezultate: Planul de afaceri BIOHRANA a fost desemnat  unul din 

cei 5 castigatori ai competitiei NESsT, primind un grant de 10,000 $ si asistenta in implementare pe primii 3 

ani. 

Intreprinderea sociala BIOHRANA (in devenire la acea data) isi propunea 2 obiective: 

Unul legat de misiunea asociatiei: oferirea în al 2-lea an de activitate a  3 locuri de munca pentru  beneficiari  

si a inca 5 in al 3-lea an. 

Unul financiar: cresterea  veniturilor  asociatiei din autofinantare, de la 3%  la 7% in anul al II-lea. 

,,O zi pe luna timp pentru cultura’’-Parteneriat cu Serviciul de Asistenta Sociala din cadrul Primariei 

Pantelimon 

Proiectul derulat de-a lungul anului 2017,a avut ca scop  integrarea  sociala  a tinerilor prin vizite la 

muzee,parcuri si obiective turistice. 

,,Proiectul Penny Market''-Concesionarea  unui spatiu pentru construirea magazinului Penny pentru 

asigurarea unei surse sigure de venit din chirie si realizarea mai facila a cumparaturilor zilnice. 

,,Parteneriatul cu DGASPC-sector 6''-pana in prezent furnizarea de servicii sociale pentru  9 beneficiari 

 

Rezultatul controalelor 

    In urma controalelor realizate de inspectorii AJPIS si ANPIS, pentru urmarirea implementarii prevederilor 

din  Standardele Minime de Calitate nu au fost raportate nereguli. Propunerile si sugestiile de imbunatatire a 
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serviciilor venite din partea acestora ne-au fost  de fiecare data de ajutor ,au fost preluate si aplicate in 

practica. 

Incepand cu octombrie 2020 s-a demarat procedura de relicentiere a serviciilor Locuinta Maxim Protejata si 

Centrul de Zi avand loc controale pentru verificarea respectarii standardelor minime prevazute in Ordinul 

82/2019. 

In luna decembrie 2020 si ianuarie 2021 s-au obtinut Avizele de functionare emise de ADPDCA  relicentiere a 

serviciilor s-a obtinut pe termen de 5 ani pentru Centru de zi si provizorie,pentru 1 an pentru Locuinta maxim 

protejata apoi in  august 2022 a fost obtinut avizul de functionare pentru 5 ani pentru Locuinta maxim 

protejata. 

Incepand  luna august 2023 pana la sfarsitul anului ,Asociatia Prietenia ,la fel ca toate centrele publice sau 

private de furnizare a serviciilor sociale a  fost controlata in repetate randuri de organe de 

control:AJPIS,ANPIS,DSP,DSV,ITM,Prefectura,Politie,Pompieri,ANPC,ANPDPD, 

nefiind  inregistrate nereguli pentru dispunerea de sanctiuni. 

Si de-a lungul anului 2025 au avut loc numeroase controale  insa nu au fost inregistrate nereguli. 

 

Propuneri  pentru imbunatatirea conditiilor de viata,masuri ce s-au impus  in urma analizei gradului de 

satisfactie a beneficiarilor 

 

In urma intalnirii periodice in sesiuni de discutii cu beneficiarii si reprezentantii acestora  si in urma analizarii 

gradului de satisfactie al acestora au fost propuse o serie de masuri pentru imbunatatirea conditiilor de viata: 

1. Diversificarea activitatilor recreative si realizarea de mai multe excursii si activitati pentru integrarea 

sociala 

2. Alcatuirea meniului in functie de preferintele beneficiarilor 

3. Achizitia de lenjerie noua(perne si pilote) 

4. Decorarea si personalizarea camerelor in functie de preferintele locatarilor 

5. Achizitionare de obiecte vestimentare si incaltaminte in functie de preferintele beneficiarilor. 

 

Parteneri  si sponsori 

SONNHALDE GEMPEN ELVETIA 
SONHALDE RODERIS ELVETIA 
FREUNDE DER ERZIEHUNGKUNST RUDOLF STEINER E.V GERMANIA 

LA FANTANA    

DGASPC SECTOR 6 

PENNY MARKET   
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ROTARY CISMIGIU 

BISERICA POPA RUSU 

URSUS BREWERIES 

 

Directii strategice 

Mentinerea parteneriatului cu DGASPC sector 6, prin oferirea de servicii sociale de calitate beneficirilor 

Cresterea capacitatii de autofinantare, prin folosirea optima a resurselor asociatiei. 

Continuarea programelor de formare profesionala a personalului  din domeniul socioterapiei, a educatiei 

si integrarii persoanelor cu dizabilitati  

Extinderea numarului de beneficiari adulti pentru serviciile sociale oferite de asociatie –  Centrul de zi -

capacitatea maxima este de 18 persoane 

Folosirea rationala a resurselor: programe de recuperare si reciclare a materialelor si a resurselor 

alternative,includerea in meniul zilnic al beneficiarilor a produselor de la sera ,livada si de la ferma de gaini 

Atragerea  voluntariatului- dezvoltarea capacitatii de inlocuire a muncii platite cu munca voluntara.  

Cresterea vizibilitatii organizatiei -promovare prin pagina de facebook 

 Amenajarea  spatiilor exterioare si interioare in folosul beneficiarilor 

Mentinerea    licentei de functionare  pentru serviciul Locuinta maxim Protejata  si  Centrul de zi prin 

respectarea  standardelor minime de calitate cf. Ord.82/2019 

 

Asociatia Prietenia: str Sf. Gheorghe nr. 46,Pantelimon,Ilfov 

Tel: 0314343212 

Cod fiscal: 8724211; 

Cont: IBAN: RO15BRDE426SV15587734450 BRD OBOR 

e-mail: pantelimon@prietenia.org; www.prietenia.org 

             vm.ciobanu@gmail.com 

 

Data,                                                            Director executiv, 

02 Februarie 2026                                        Valentin Mugurel Ciobanu                                     

 


